### *Noſta ad reſolutionem de Canonica portione.*

15 Circa num. 6. dum ex Auſtore reſoluimus non deberi quartam funeralē quando nouitijs decedit cum habitu regulari extra conuentū vbi de licentiâ prælati curandæ valetudinis gratia exiſtebat. Idem docet Azor tom. 2. inſt. moral. lib. 9. cap. 13. q. 4. caſu 3. §. quid ſi in monaſterium, quando nouitijs decedit in monaſterio. Imò & id extendit ad eum, qui ingreditur monaſterium intuitu profeſſionis emitendæ cum morbo teneretur, & ibi deceſſit: tunc enim non deberi quartā parochia-

rochialem ex eius bonis docet cum Panormitano: ex eo, inquit, quia si domicilium mutaret, quarta illa portio non deberetur parochiæ, & in hoc casu præsumitur habere, seu potius haberet domiciliū in monasterio. Idem sentit Portel in addit. ad dubia verb. *canonica portio* num. 2. Sed Miranda tomo 2. Manual. quæst. 48. art. 9. id limitat quando quis sanus in monasterium se transfert, ibique intra annum nouitatus decedit, idque expressè defuniri *cap. de ijs, de sepulturis*, asserit. Vnde si quis in ægritudine, de qua decedit, se suaque monasterio offerat, ex eis soluēda erit portio canonica Ecclesiæ parochiali. Quod intelligendum puto, si habitu non assumpto decedat, vt innuit ipse Miranda ibidem concl. 3.

16 Non deberi quartam parochialem quando fit depositio fune-  
ris ad tempus in aliquo loco, vt inde postea alio transferatur, & detur  
in sepulturam perpetuam, docet idem Azor dicto *cap. 13. quæst. 4. ca-  
su 23*, quia tunc non potest dici sepultura, sed depositum.

17 An autem debeat ista parochialis portio, quando quis eligit  
sepulturam apud monasteria, seu Ecclesias Monialium Ordinis Mino-  
rum, & Prædicatorum, ibique de facto sepelitur? Negat Azor supra  
quæst. 13. §. infuper, quia, inquit, *Clementina dudum, de sepulturis*, loquens  
de dictis Fratribus, cum sit lex pœnalis non est extendenda, sed restrin-  
genda. Sed hoc nullo iure potest sustineri post Tridentinum Conci-  
lium, vbi receptum est, quia in illo generaliter, in quibuscunque locis  
pijs, ac monasterijs, vbi solita esset persolui quarta funeralis, id obser-  
uari præcipitur. Vnde quantum ad hoc consuetudini loci standum esse  
omnino censeo, idque innuere videntur illa verba Tridentini: *solita es-  
set persolui*. Ideoquæ id absolutè tenet Portel verb. *canonica portio* num. 8.  
referens quandam Bullam Pij V. vbi expressè fit mentio de monialibus  
& de earum monasterijs, & declarat Pontifex non deberi quartam seu  
portionem Canonica[m] de misis, & alijs relictis Fratribus, & Moniali-  
bus, ac eorum monasterijs.

Trident. sess.  
25. ca. 17. de  
reformat.

### Resolutio cuiusdam casus super quarta funerali non soluenda à monasterijs extructis post Concilium Tridentinum.

18. Pro maiori complemento, & intelligentia supra dictorum, ma-  
ximè quoad conuentiones, & pacta inter Fratres Mendicantes, & Ec-  
clesias parochiales super quarta funeralium inita, & celebranda de qui-  
bus supra num. 9. operæpretium duxi inserere hic sequentem resolutio-  
nem, quæ fuit quædam consultatio super lite exorta inter Conuentum  
de Cambados Ordinis Minorum in Prouincia Sancti Iacobi, & Recto-  
rem parochialem illius oppidi super solutione quartæ funeralis, à qua  
se eximere prætendebat præfatus Conuentus, eo quod fuerat extructus  
post

post Concilium Tridentinum. Super quo consulti Primatij, & Vesperazij vtriusque iuris professores Salmanticensis subscripserunt pro Fratibus, & tandem obtenta fuit sententia definitiva executorialis apud Curiam Nuntij Apostolici in his Hispaniarum partibus pro prefato conuentu, die 28. Septembris, anno Domini 1622.

### Resoluitur Casus.

19. Canonica portio semper fuit varia, & ideo post varia iura præcipitur in *cap. certis fieri, de sepulchris*, nisi consuetudinibus cuiuscunque prouinciæ, prout multis adductis confirmat noster Auctor, *tom. 1. quæst. 39. art. 1.* Molina de iustitia tract. 2. disput. 215. à principio. Quod autem de iure debeat hæc quarta funeralis Ecclesiæ parochiali ultra alia iura extat textus formalis loquens in Minoribus, & Prædicatoribus in Clementina. *Dudum. S. verum, de sepult.* vbi prædicti tenentur soluere quartam Ecclesiæ parochiali. Nihilominus tamen hoc reuocatum est postea per varia priuilegia Apostolica, vt patet ex allegatis per præfatos Religiosos contra supra dictum parochum, seu Rectorem, quæ omnia expressam faciunt mentionem dictæ Clement. *dudum*, quia lex generalis clausa in corpore iuris, & præsertim in Concilio edita, ad hoc vt reuocetur, requiritur quod fiat specifica mentio de ea *cap. non nulli 28. de rescriptis cap. eam te, de etate & qualitate, cap. ex parte de capellis nonnulli* & post innumeros plene tradit Sanchez de matrimonio lib. 5. disput. 26. num. 7. Auctor *tom. 3. quæst. 39. art. 4. S. circa quam* quidquid Cenedo ad decretales, collectanea, 123. num. 3. Espino de testament. glossa 30. nu. 18. Vnde cum Ordo B. P. N. Francisci, de cuius familia est præfatus Conuentus de Cambados, sit vnus de numero quatuor Mendicantium, nulli dubium esse debet, priuilegia concessa alijs Mendicantibus, eidem etiam suffragari per communicationem ad non soluendam quartam, quam præterdit præfatus Rector exquirere à Religiosis. Imò hoc executioni ex parte mandatum fuisse pro Conuentu Fratrum de Guatimala apud nouam Hispaniam contra Episcopum illius ciuitatis, testatur Miranda in suo Mannali prælatorum *tom. 2. quæst. 48. art. 7.* & quod talis sententia executorialis prosit alijs conuentibus, licet res inter alios acta alijs non præiudicet, probat text. in *l. ingenuum 25. ff. de statu hominum*, cui addo quæ notabiliter resoluit Pinel. in *l. 1. 3. part. num. 50. vers. in quo notabili*, & num. 51. *C. de bonis maternis*. Pro quo extat quædam Bulla specialis Clementis VIII. apud Bullarium continens processum, & sententiam laram in iudicio contradictorio pro Conuentu Carmelitarum Discalceatorum apud Barchinonem in Hispania.

Bullar. Bullæ  
26. Clem. 8.

Supradicta à maiori procedunt in nostro casu, duplici ex capite. Primo, quia quando res ista incæpta est litigari, nondum completi

F. 3. erant.

erant quadraginta anni post fundatum Conuentum prædictum, sicque non potuit aliqualis præscriptio allegari à Rectore, siquidem est vulgatum ex *cap. de quarta, & 100 titulo, de præscriptionibus, & cap. accedentibus de priuilegijs*, quòs requiruntur quadraginta anni. Neque obstat *tex. in cap. si de terra*, eodem titulo, vbi tantum requiritur tempus triginta annorum, vt præscribatur priuilegium, quod Religiosi habent de decimis non persoluendis. Quia omissis multis, quæ Doctores ad hoc congerunt, responderetur, quod dictum *ca. si de terra*, tantum probat, quod sufficiunt triginta anni ad hoc, vt priuilegium præfatum non amittatur, non vero vt præscribatur, & idè meritò non requirit tempus quadraginta annorum necessarium ad præscriptionem. Ita interpretantur Innocentius in dict. *cap. accedentibus*, in secundo intellectu, Godfredus, & alij antiquiores, de quibus Ioan. Andræ, & Cardinalis in d. *cap. si de terra*.

20 Nec facit pro præfato Rectore, quod Religiosi multoties dederunt medietatè oblationù funeraliù, sicq; succedere, quod per huiusmodi multiplicatos actus contrauentionis suorù priuilegiorù, eadem amissè sùt: quin imò vnici actù sufficere probat *tex. in ca. cù accessissent in fine, de constitut.* & notat Bart. in l. 1. per *tex. ibi C. qui sponte munera, lib. 10. explicat Rebuf. de Decimis q. 13. n. 113.* Cardinalis Thufcus to. 2. librè: a P. concl. 756. n. 10. vel saltè tempus decem annorum sufficere, notauit idem Bart. per *tex. in l. 1. ff. de nundanis*, Balbo de præscriptionibus 4. p. quintæ q. 4. & testatur cõmunem Mastrillo decif. 96. num. 1. p. 1. & plures alij, quos refert Suárez de legibus lib. 3. cap. 34. nu. 19. Nam his responderetur dupliciter.

Primo quod licet verù sit, quod vnicus actus cõtrauentionis sufficit si persona illù gerens talis sit, quæ possit priuilegio renũciare, non tamè sufficit in personis, quæ eã potestatè nõ habent, quales sunt Religiosi respectu suorù priuilegiorù Religioni conuenientiù, iuxta vulgatũ iuris, *delictum persone, & c. lib. 6.* & quæ notantur in *cap. vltimo de confessis*, atque ita tradunt Abb. in d. *cap. cum accessissent* nu. 6. & 8. Felin. n. 28. & in terminis tuetur noster Auctor *tom. 3. quest. 146. art. 2.*

Secundo responderetur, quod licet dicti Religiosi per plures vices dictis oblationes funerales soluerint, ad id tamen per vim, & violentiam compulsi fuerunt, facientes semper de eo iuridicã protestationè, ob idque neque quasi possessio huius solutionis acquiri potuit, ex his que in materia pessionis per vim extorta cù protestatione nõ solutæ, re soluit adductis pluribus Rotæ decif. ionibus Garcia de Benefic. 1. p. c. 5. à nu. 451. Gratian. 1. tom. discept. Foren. c. 1 13. nu. 10. & 2. tom. c. 3 10. nu. 38. & sequentib. Hercules Mascarat. lib. 2. variarum cap. 22. à nu. 22.

21 Ex alio deinde capite nullũius habet præfatus Rector ad extorquendã quartã à dictis Religiosis. Moueor ex decreto Tridentino, iuncta declaratione Cardinalium relata à nostro Auctore *tom. 1. q. 39. ar. 2.* quam ex F. Ioanne de la Cruz adducit etiam Barbosa in Remissio. ad dict.

ad dict. cap. 13. Tridentini, quæ est huiusmodi. *Congregatio Concilij con-*  
*suis, non comprehendit monasteria adificata 40. annis citra, aut quæ in dies adifi-*  
*cantur, vel in futurum adificabuntur, præsupposito quod huiusmodi monasteria*  
*sint eius Religionis, cui à Sede Apostolica indultum sit, & quartam funeralem non*  
*debeant solvere Episcopo.*

22. Nec obstat dictum quorundam assentientium huiusmodi declara-  
 tiones Cardinalium non habere maiorem auctoritatem, quàm habet par-  
 ticularis quidam Doctor. Nam oppositum verius est, nempe quod di-  
 ctæ declarationes, si authenticæ proponantur in iudicio, sunt obligato-  
 riæ, & iuxta eas sæpè fuit iudicatum, teste nostro Auctore, qui multa de  
 earum vi adducit *tom. 1. quæst. 11. art. 2. Delrio Disquisit. Magic. lib. 6.*  
*capit. 1. sect. 13. in fine, & post Zerola subscribit Garcia in prologo*  
*tractatus de Beneficijs, Barbosa in prologo etiam suarum remissio-*  
*num ad Tridentinum, & ultra dictam declarationem Cardinalium, idè*  
*ante adfinitū fuit à Pio V. vt ex Gutierrez de iuramet. 2. p. c. 4. n. 3. testa-*  
*tur Auctor dict. q. 39. art. 2. vers. 2. aduertendum.*

23. Nequæ etiã obstat dictū restitū pro parte dicti Rectoris de-  
 ponētium dictum monasteriū fundatū, & erectū esse ab hinc 50. annis,  
 quia contrariū cōstat ex allegatis, & probatis à dictis Fratribus, testesq;  
 præfati de falso conuicti sunt, vt patet ex licētia D. Archiepiscopi Cō-  
 postellani data dictis Religiosis ad ædificandū dictū Monasterium. Cui  
 addo, quod, & si verū sit, quod secundū iura antiqua sufficiebat licentiã  
 Episcopi diocesani, aliter tamè disposuit Bonifac. VIII. relatus in *cap.*  
*unico. de excess. lib. 6. loquēs in specie de Fratribus Minoribus, &*  
*Prædicatoribus, vt absq; speciali Sedis Apostolicæ licētia non possint*  
*ædificare, quod etiã cōfirmavit Gregor. X. in cap. unico §. confirmatos, de Re-*  
*lig. domib. lib. 6. & quãuis sit cōtrouersum, an attrēta noua dispositione*  
*Tridentini, reuocata sit dispositio d. cap. unico de excess. prælat. dū tantū exi-*  
*git licentiã Episcopi, dicendū tamen est ex Congregatione vtranq; de-*  
*bere cōcurrere, atq; ita allegata prædicta declaratione tradit Auct. 10. 7.*  
*q. 23. art. 7. & 2. 10. q. 49. art. 3. & post alios Barbosa in Remissionibus ad*  
*Tridentinū d. c. 3. n. 5. verū est tamè, quod secundū priuilegia Pontificia*  
*Regularibus concessa, & specialiter Minoribus, & relata ab Auctore d.*  
*art. 7. & d. 1. 3. possunt ædificare Monasteria cū licentiã Episcopi tantū,*  
*quia in ipsis priuilegijs expressa reuocatio fit dict. cap. unico de excess. præ-*  
*lat. lib. 6.*

24. Tandem non obstat additū, & allegatum à præfato Rectore  
 pro suo iure defendendo, nempe quod interuenit pactū, & concordia  
 inter ipsum, & Conuentū, vt diuiderentur inter eos dictæ oblationes  
 funerales per æquales partes, & ita virtute huiusmodi cōventionis pro-  
 sua Ecclesiã in prima instantia iudicatum fuisse à D. Archiepiscopo Cō-  
 postellano, fundando totam suam ius ad e. m. sententiam ferendam in  
 præfata concordia, Nam responderetur.

Primo, quod nullo vnquã tempore talis concordia celebrata fuit, sic que nunquam fuit in iudicio exhibita, ac proinde succedit vulgata regula l. 2. ff. de probat. & sententia in illa fundata est omnino nulla, si quidem intolerabilem continet errorem, & probat cap. per tuas, de sententia ex communi. & ibi glossa magna, verbo intolerabile, & de errore calculi probat l. 1. §. 1. ff. quæ sentent. sine appellat. rescindunt. & quod talis error faciat nullam exheredationem probat l. posthumus 14. §. ultimo, & l. sequenti, ff. de liber. & posth. & sententia notoriam continens iniustitiam, seu errorem nulla dicitur cap. inter ceteras, 9. ibi, nec ei debet stare, de sentent. & re iudic. & notat scribentes ibi, Felin. num. 28. Paris. 107. Beroyo cap. quoniam contra num. 241. de probat. Afflictis decil. 28. num. 7. Vancio tit. ex defectu processus à num. 129. & alij relati à Gabriel. lib. 2. Communium tit. de sentent. conclus. 10. à principio, & in nostris terminis, quod huiusmodi sententia sit nulla, eo quod fundatur in concordia, quæ nõ adest, nouè post alios tradit Gratian. 1. tom. discept. cap. 263. num. 8. & confirmatur ex his, quæ ipse tradit de sententia nulla per errorem facti expressum in ipsa sententia, vt in nostris terminis, 1. tom. discept. cap. 103. nu. 18. & 19. Ex quo inferri potest, quod attentæ hac sententiæ nullitate poterat optimè idem D. Archiepiscopus proferre secundam sententiam contrariam primæ, si quidem ista fuit nulla, vt post Surdo conf. 160. nu. 50. lib. 2. nouissimè tradit prædictus Gratian. 3. tom. discept. cap. 531. nu. 70. & 71.

25 Secundo respondetur, quod etiam data tali concordia (quod negamus) non potuit valere ex quadam Bulla Sixti IIII. apud Bullarium, vbi expressè reuocat quascunque concordias inter Religiosos, & parochos, seu Rectores Ecclesiarum initas, quidquid contrarium defendat noster Auct. dict. 9. art. 3. §. secundo dico, 10. 1. & 7. 46. art. 4. 10. 5. Eius tamen sententiã recte procedere existimo in terminis Clem. dudum, in quibus tantum loqui legenti aperte constabit, nam in his terminis agnosco valere quæcunque pacta inter ipsos inita, cum præfata Clementina præteritas tantum, & non futuras conuentiones tollat, vt ibidem notant scribentes relati ab ipso Auctore dict. art. 3. ad finem. Vnde cum dicta Bulla Sixti IIII. sit expedita post dictam Clementinam, & in ea annullentur prædicta pacta, patet quod secundum eam debeat iudicari.